
 

  

 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N. 6

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

 

 
Proposta n.  PDEL/2023/443 del 26/07/2023
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE 
 

 
 

 
OGGETTO: Rischio Legionellosi, c

dell’incaricato al controllo del rischio. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.

Ruolo 

Il Direttore Generale Dott. Giorgio Carboni

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della 
 

      SI [   ]                           NO [ X ] 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui al

     
 

 

                                                 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N. 6 

MEDIO CAMPIDANO 

 

DIRETTORE GENERALE  N. _______  DEL __________

26/07/2023 

DIREZIONE AZIENDALE 

, costituzione del gruppo di lavoro multidisciplinare

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.

Soggetto Firma 

Dott. Giorgio Carboni (firma apposta in calce)

azione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 6 del Medio Campidano

                DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della 
 

SI [  ]                          NO [X] 

 

 

 

 

 

                                                  

Pagina  1 di 5   

____________ 

gruppo di lavoro multidisciplinare aziendale e nomina 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Firma Digitale 

(firma apposta in calce) 

ASL n. 6 del Medio Campidano 

SIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

l’art. 41 della L.R. 24/2020    

Sanls602724
Font monospazio
385		28/07/2023



                                                  

 

  

 

Pagina  2 di 5   

IL DIRETTORE GENERALE  

 

Visto il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e s.m.i.; 

Vista la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 

regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 

s.m.i.; 

Atteso che la Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna con deliberazione n. 

46/29 del 25 novembre 2021, sulla base di quanto disposto dagli articoli 9 e 47 della legge 

regionale n. 24/2020 di riforma  del sistema sanitario regionale,  ha provveduto alla costituzione 

dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) n. 6 del Medio Campidano a far data dal 1 gennaio 2022, 

individuandone la sede legale nel Comune di Sanluri, in via G. Ungaretti n. 9; 

 

Atteso che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con DGR n. 51/42 del 30 dicembre 

2021 ha  nominato il Dott. Giorgio Carboni quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria 

Locale (ASL) n. 6 del Medio Campidano e che il medesimo con la deliberazione n. 1 del 

05.01.2022 ha preso atto della propria nomina; 

 

Preso atto  

 della deliberazione del Direttore Generale n. 402 del 07.11.2022 di nomina del Dott. Francesco 

Benedetto Ronchi quale Direttore Sanitario e della deliberazione n. 454 del 25.11.2022 con cui 

si stabilisce la decorrenza della sua presa di servizio dal 28/11/2022; 

 della deliberazione del Direttore Generale n. 401 del 07.11.2022 di nomina della Dott.ssa 

Federica Pillai quale Direttore Amministrativo e della deliberazione n. 468 del 01.12.2022 con 

cui si stabilisce la decorrenza della sua presa di servizio dal 01/12/2022; 

 

Rilevato  

- che a seguito dell’ iter procedurale previsto dall’art. 16, comma 2 della L.R. n.24/2020, con 

Deliberazione n. 8 del 16/01/2023 è stata adottata  la proposta definitiva dell’ Atto Aziendale della  

ASL n.6 del Medio Campidano;  

- che il documento sopra citato, unitamente al deliberato e ai suoi allegati, è stato trasmesso 

all’Assessorato dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per la verifica di conformità agli indirizzi 

regionali e per gli ulteriori adempimenti di competenza (nota prot. n.1127/2023);  

 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n.3/38 del 27/01/2023 con la quale è stata dichiarata 

la conformità dell’Atto Aziendale dell’Azienda socio-sanitaria locale n.6 del Medio Campidano, ai 

sensi dell’art.16, comma 2, della L.R. n.24/2020;  

 

Vista la deliberazione del Direttore Generale della ASL del Medio Campidano n. 59 del 21.02.2023 

avente ad oggetto  “Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 6 del Medio Campidano. 

Presa d’atto del parere di conformità di cui alla Delibera della Giunta Regionale della Regione 

Sardegna n. 3/38 del 27/01/2023 e adozione definitiva”; 

Dato atto che il soggetto che adotta il presente provvedimento non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 



                                                  

 

  

 

Pagina  3 di 5   

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

Richiamato il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e s.m.i. “Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

Richiamato il Decreto legislativo n.81/2008 e s.m.i. che prevede l’obbligo per il Datore di Lavoro di 

valutare tutti i rischi per la salute e la sicurezza dei lavoratori compreso il rischio biologico; 

 

premesso che:  
Il Protocollo di Controllo del Rischio legionellosi, previsto dalle “Linee Guida”, prevede tre fasi 
sequenziali e correlate tra loro:  
1. Valutazione del rischio: indagine che individua le specificità della struttura e degli impianti in 

essa esercitati, per le quali si possono realizzare condizioni che collegano la presenza effettiva 
o potenziale di Legionella negli impianti alla possibilità di contrarre l’infezione.  

2. Gestione del rischio: tutti gli interventi e le procedure volte a rimuovere definitivamente o a 
contenere costantemente le criticità individuate nella fase precedente. Qualsiasi intervento 
manutentivo o preventivo attuato deve essere il risultato di una strategia che preveda un gruppo 
di lavoro multidisciplinare, che consideri tutte le caratteristiche dell’impianto e le possibili 
interazioni nell’equilibrio del sistema. 

3. Comunicazione del rischio: tutte le azioni finalizzate a informare, formare, sensibilizzare i 
soggetti interessati dal rischio potenziale (gestori degli impianti, personale addetto al controllo, 
esposti, ecc.). 

 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 81 datato 9 aprile 2008  e le sue successive modificazioni ed 

integrazioni, che: 

- all’art. 17 dispone l’obbligo per il datore di Lavoro di valutare tutti i rischi; 

- all’art. 271 dispone l’obbligo di valutare il rischio legionellosi unitamente agli altri agenti 

biologici di possibile esposizione 

- nell’allegato XLVI elenca gli agenti biologici che possono provocare infezioni umane fra i 

quali quello della “Legionella Pneumophila” e “Legionella spp”. 

 

Considerato che il Protocollo di Controllo del Rischio legionellosi oltreché la Valutazione del 
Rischio deve essere effettuata in ciascuna struttura sanitaria/ambiente di lavoro, tenendo conto 
delle caratteristiche ambientali e impiantistiche e acquisendo i dati inerenti la tipologia di 
popolazione ospitata e assistita, le prestazioni erogate e i precedenti epidemiologici.  

 
Evidenziato che le Linee Guida sopra citate prevedono la costituzione di un gruppo aziendale di 
lavoro  multidisciplinare e che vi sia un Incaricato per il controllo del Rischio Legionellosi  che attui 
tutte le attività in esso previste.  
 
 

Stabilisce  

 
1. Di procedere alla costituzione del gruppo di lavoro Multidisciplinare, al fine di applicare il 

protocollo di controllo del rischio legionellosi nelle strutture ospedaliere e territoriali  nell’ambito 
territoriale della ASL 6 Medio Campidano. 

2. Di individuare come componenti del gruppo di lavoro multidisciplinare i seguenti soggetti: 



                                                  

 

  

 

Pagina  4 di 5   

 Dirigente del Presidio Ospedaliero   Dott.  Derrick  Clifford Mac Giliard 

 Dirigente Distrettuale     Dr.ssa Claudia  Greggiu 

 Addetto Servizio Prevenzione e Protezione Dr.ssa  Lucia   Matta  

 Tecnico esperto Dipartimento Prevenzione Dr.ssa Stefania  Cera 

 

3. Di nominare  

-il Dott. Antonio Melis, Dirigente Medico Responsabile della SC Laboratorio Analisi del PO NS di 
Bonaria, quale Incaricato del controllo Rischio Legionellosi ASL 6 Medio Campidano, nonché 
Coordinatore del gruppo di lavoro multidisciplinare 

Di individuare quali soggetti aziendali che rappresentano ulteriori fonti di informazioni e dati 

relativamente all’oggetto: 

-il Dirigente Responsabile SC Servizio Tecnico Logistico/P. Ing.  Adamo Caddeu  

-il Direttore          SC PO NS di Bonaria    Dott. Sergio Pili   

-il Responsabile         SC Distretti Sanitari     Dott.  Igino Pisu  

 

Di affidare al gruppo multidisciplinare ed all’incaricato del controllo del rischio legionellosi 

l’espletamento dei relativi compiti previsti dal Decreto Legislativo 81/08 e delle specifiche Linee 

Guida; 

 

Dato atto che il soggetto che propone/adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice 

di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, 

in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

legge n.190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

Richiamato il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di (Riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 

trattamento dei dati personali; 

 

 

Per i motivi espressi in premessa  

 

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO  DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

Dott.  Francesco Benedetto Ronchi Dott.ssa Federica Pillai 

FAVOREVOLE [  X  ] FAVOREVOLE [  X  ] 

CONTRARIO [      ] CONTRARIO [      ] 

NON NECESSARIO [      ] NON NECESSARIO [      ] 

 



                                                  

 

  

 

Pagina  5 di 5   

 

 

DELIBERA 

   

 

DI costituire il gruppo di lavoro multidisciplinare  aziendale e contestuale nomina dell’incaricato al 

controllo del rischio legionellosi 

 

2. DI TRASMETTERE copia del presente atto ai componenti il gruppo di lavoro, ove non 

specificato ai direttori dei servizi coinvolti per gli adempimenti di competenza, ed alla Struttura 

Complessa Servizio Giuridico Amministrativo della ASL n.6 del Medio Campidano per la 

pubblicazione all’Albo Pretorio on-line. 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

Dott. Giorgio Carboni 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 

Si attesta che la presente deliberazione  viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

 dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 6 del Medio Campidano 

 dal ______________ al _______________ 

 

Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato 

 

_______________________________________ 

 

Sanls602724
Font monospazio
28/07/2023		12/08/2023


		2023-07-26T16:35:42+0200
	PILLAI FEDERICA


		2023-07-28T12:06:35+0200
	RONCHI FRANCESCO BENEDETTO


		2023-07-28T12:23:44+0200
	CARBONI GIORGIO


		2023-07-28T12:27:00+0200
	ARIU ALESSANDRA




